³⁴⁾ Non possum hoc terroris augmentum melius describere quam ipsius Hermanni verbis: „si singulae, inquit, Furiae alia post aliam irruerent, numerus earum, ut qui continuo augeretur, multo maior videri debebat, quam si ordinibus dispositae simul omnes conspectae fuissent“.

III.

De iudicio facto de Oreste in Areopago et calculo Minervae.

In hac quoque quaestione tentatissima illa a viris doctis primum poetae ipsius verba videntur examinanda. Areopagitas, quos nonnisi in proscenio versari posse iam p. 22 monuimus, suffragia dare post Minervae orationem a v. 673—702 habitam patet. Sed de horum iudicium numero valde dissenserunt viri docti. Müllerus enim p. 161 censens in chori et Apollinis verborum intervallis Areopagitas suffragia ferre duodecim computavit intervalla. Putavit igitur, sicut secundum vulgares fabulas duodecim dii de Oreste iudicaverint, sic ab Aeschylo quoque duodecim humanos indices institutos esse, quorum primus suffragium ferat post finitam Minervae orationem v. 702, alter post primum chori dictum v. 704, tertius post primum Apollinis v. 706, quartus post secundum chori v. 708, quintus post secundum Apollinis v. 710, sextus post tertium chori v. 712, septimus post tertium Apollinis v. 714, octavus post quartum chori v. 716, nonus post quartum Apollinis v. 718, decimus post quintum chori v. 720, undecimus post quintum Apollinis v. 722, duodecimus denique post sextum chori v. 725³⁵⁾. Tum Minervam calculum tollere v. 727 et praedicare per hunc ipsum calculum tertium et decimum Orestem victurum esse, etiamsi par sit utrimque calculorum numerus, v. 733. Satis ingeniosam esse hanc rationem neque inesse aliquid Aeschyli verbis usque ad v. 735, quod ei iure opponatur, quivis concedet. Deinde Minervam suum calculum Oresti addere, cum par inventus sit absolventium et damnantium calculorum numerus. Quod idem non est prorsus contrarium Aeschyli verbis, quamquam haud diffitendum est aliquid incommodi inesse in ea re, quod Minerva v. 744 sq. nude dicit virum absolutum esse, quia par sit calculorum numerus. Sin prorsus perspicue loqui volebat dea, ei dicendum fuit: Nunc quidem par est absolventium et damnantium calculorum numerus, meo autem, quem absolventium parti adiciam, absolutus est Orestes. Hoc unicum est, quod, si sola poetae ipsius verba respiciamus, Müllerianae rationi adhuc obiciamus.

Sed iam audiantus alteram partem, a qua in primis stant G. Hermannus³⁶⁾ et Fritzschius³⁷⁾. Quorum uterque ita statuit; ut undecim tantum Areopagitae iudicaverint de Oreste, quorum sex damaverint, quinque absolverint: itaque Minervae ipsius demum calculo absolventium et damnantium suffragiorum numerum parem factum esse. Iam in primo poetae verborum aspectu haec ratio magis ex eius sententia videri potest, quod et ipse qui acerrime contra eam in aciem descendit, Schoemannus³⁸⁾ concessit. Dicit enim Minerva v. 726 suum esse hunc litet ultimam dirimere seque Oresti calculum addituram esse, et Orestem victurum esse, etiamsi sit utrimque calculorum numerus par, v. 733. Ex Hermanni igitur et Fritzschi sententia iam v. 727, antequam calculi numerentur, suum calculum inicit in urnam Minera, et hoc ipso Mi-

³⁵⁾ Qua in iudicium computatione cum Müllero consentit Boeckhius in C. I. G. II. p. 311.

³⁶⁾ In censura Eumenidum Müllerianarum in Opuscc. VI. 2. p. 188 sqq.

³⁷⁾ In libro, qui inscribitur: Recension des Buches „Aeschylos Eumeniden griechisch und deutsch“ „von K. O. Müller“, von einem Philologen. Der Recension erster Artikel. Lips. a. 1834.

³⁸⁾ In versione Germanica not. 12. p. 77—88.

nervae calculo par fit absolventium et damnantium numerus, et deinde praedicat v. 744 sq. propter parem utrimque calculorum numerum absolutum esse Orestem.

Vides igitur de numero iudicum Orestis apud Aeschylum duas extare sententias sibi contrarias, quarum utraque poetae verbis consociari possit. Sed unde huius rei discriminem petendum nisi ex verbis poetae ipsius? Iam ut fatear quod mihi sit persuasum de hoc lite, prorsus ad liquidum perduci posse hanc de Minervae calculo quaestionem vix crediderim. Nam que verbis poetae utraque ratio firmari potest: et utram accipis, aliquid remanet incommodi. Quae cum ita sint, invitus paene ad hanc quaestionem accessi me quoque certi aliquid ad litis discriminem afferre non posse praevidens. Attamen, cum Eumenidum res scenicas investigandas mihi proposuerim, omnino tentanda fuit quaestio. Iam igitur circumspiciendum, quid praeter Aeschylum veteres memoriae prodiderint de Orestis lite.

Atque primum iusto magis mihi videtur Hermannus neglexisse, quid in universum veteres senserint de Minervae calculo. Nam si quid est, quo illustrari haec quaestio possit, utrum par fuerit an impar iudicum numerus, certe hoc unum est. Iam omnium primum satis constat in veteribus fabulis narrari solitum fuisse duodecim in Areopago deos de Oreste iudicium egisse³⁹⁾. Sed differunt auctores, utrum in his duodecim diis fuerit Minerva an tertia decima accesserit. Proximus aetate Aeschylo Euripides est, qui tribus locis iudicii de Oreste habitu mentionem facit, I. T. 965. 1470. El. 1265, sed dicens id tantum parem fuisse absolventium et damnantium calculorum numerum, itaque absolutum esse Orestem et in omne posterum tempus hanc constitutam legem, ut paribus utrimque iudicum suffragiis pro reo fiat sententia. Dicit autem Minerva apud Eur. I. T. 1470 servasse se in iudicio Orestem calculorum numerum parem *ζοίνωσην*. Iam igitur omnis quaestio eo redit, quomodo intellegamus hoc *ζοίνωσην*. *ζοίνωση* latinum est „cernere“ atque propria huius verbi significatio nostrum „scheiden“, „sondern“, tum etiam significat „den ausschlag geben“. Si igitur Minerva dicit se pares calculos crevisse, aliter hoc intellegi vix potest, quam pari utrimque calculorum numero Minervam rei discriminem fecisse et propter ipsum parem numerum Orestem absolvisse hancque legem in omne posterum tempus constituisse. Hie igitur, ni fallor, sensus calculi Minervae, qualem Euripides intellexit. Sed quid inde sequitur ad controversiam in Aeschylo diiudicandam? Nihil plane. Vidimus enim Aeschyli verba ita intellegi posse, ut Minervae demum addito calculo par fiat utrimque calculorum numerus et tunc dea pronuntiet absolutum esse Orestem, quia par sit numerus calculorum. Ita si statuimus, duplex quidem Minervae munus traditur, et addendi calculum, ut par fiat numerus, et dirimendi hunc parem numerum: sed servatur sensus calculi Minervae, qui alius esse vix potest, quam ut paribus damnantium et absolventium calculis reo addatur. Itaque Euripides quoque adhiberi non potest ad discernendam quaestionem, quae apud Aeschylum Minervae sint partes in iudicio de Oreste habito. Nonne iam cuperes, ut ipsa dea calculum suum afferat ad diiudicandam hanc quaestionem intricatissimam?